por 25,805.1 miles de pesos a 515 trabajadores fueron superiores al sueldo autorizado. 

El Gobierno del Estado de Colima, en el transcurso de la auditoría y con motivo de la 
intervención de la Auditoría Superior de la Federación, proporcionó la documentación 
aclaratoria por 25,805,123.95 pesos (Veinticinco millones ochocientos cinco mil ciento 
veintitrés pesos 95/100 M.N.), con lo que solventa lo observado. 

12.  Con la revisión de 41 expedientes del personal de la Secretaría de Educación y Cultura 
del Gobierno del Estado de Colima, se constató que los trabajadores recibieron 1,088 pagos 
por 8,677.1 miles de pesos y contaron con los requisitos que justificaron el pago del salario y

[...]

otra dependencia y 24 pagos por 51.4 miles de pesos con los recursos del programa a 1 
trabajador que ocupó un cargo de elección popular. 

El Gobierno del Estado de Colima, en el transcurso de la auditoría y con motivo de la 
intervención de la Auditoría Superior de la Federación, proporcionó la documentación 
aclaratoria por 322,731.65 pesos (Trescientos veintidós mil setecientos treinta y un pesos 
65/100 M.N.), con lo que solventa lo observado. 

15.  La Secretaría de Planeación, Finanzas y Administración del Gobierno del Estado de 
Colima realizó 72 pagos por 356.2 miles de pesos con los recursos del programa Apoyos a 

Centros y Organizaciones de Educación del ejercicio fiscal 2023, por cuenta y orden de la

[...]

trabajadores durante el periodo de licencia sin goce de sueldo. 

El Gobierno del Estado de Colima, en el transcurso de la auditoría y con motivo de la 
intervención de la Auditoría Superior de la Federación, proporcionó la documentación 
aclaratoria por 356,163.36 pesos (Trescientos cincuenta y seis mil ciento sesenta y tres 
pesos 36/100 M.N.) y el reintegro a la Tesorería de la Federación por 41,976.00 pesos 
(Cuarenta y un mil novecientos setenta y seis pesos 00/100 M.N.), con lo que solventa lo 
observado. 

16.  La Secretaría de Planeación, Finanzas y Administración del Gobierno del Estado de 
Colima realizó 19 pagos por 166.8 miles de pesos con los recursos del programa Apoyos a 
Centros y Organizaciones de Educación del ejercicio fiscal 2023, por cuenta y orden de la

[...]

identificados como decesos en los ejercicios fiscales 2022 y 2023. 

El Gobierno del Estado de Colima, en el transcurso de la auditoría y con motivo de la 
intervención de la Auditoría Superior de la Federación, proporcionó el reintegro a la 
Tesorería de la Federación por 166,776.68 pesos (Ciento sesenta y seis mil setecientos 
setenta y seis pesos 68/100 M.N.), con lo que se solventa lo observado. 

17.  La Secretaría de Planeación, Finanzas y Administración del Gobierno del Estado de 
Colima enteró las retenciones por concepto de Impuesto Sobre la Renta por 201,864.8 miles 
de pesos, de los cuales 45,555.6 miles de pesos correspondieron a los recursos del